
Quarta - Feira, 24 de Março de 2021
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano XI -  Nº 1125

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, POR
MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO E DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
ATO DA COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO EDITAL Nº 001/2021
A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLI-
FICADO, destinado a contratação para atender as
situações de necessidade temporária de excepcio-
nal interesse público, no uso das suas atribuições
que lhe conferem o Decreto nº 041, de 18 de feve-
reiro de 2021,
CONSIDERANDO, que o Município de Araguari está
inserido na Onda Roxa do Plano Minas Consciente
RESOLVE,
SUSPENDER, “sine die” as provas do Processo Se-
letivo regidas pelo Edital 001/2021, para as funções
públicas de Auxiliar de Saúde Bucal, Coveiro e En-
genheiro Eletricista;
 Assim que o Município retornar a uma fase, do Pla-
no Minas Consciente, que permita a aplicação das
provas, uma nova data será divulgada.
Araguari/MG, 23 de março de 2021

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Marcos Vinícius de Lima Rodrigues
Secretário de Administração e

Presidente da Comissão Organizadora do Proces-
so Seletivo Simplificado

Contratado: CATER CONSTRUTORA E

Fornecedor: RICARDO RUBIO EPP; CNPJ:
00.826.788/0001-90 - ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº. 019/2021 PREGÃO ELETRÔNICO Nº.
006/2021. PROCESSO Nº. 010/2021. Objeto: FU-
TURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DE CONSUMO (FÓRMULAS ALIMENTARES)
PARA ATENDER A DEMANDA DO DEPARTAMEN-
TO DE NUTRIÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$
162.400,00 (cento e sessenta e dois mil e quatro-
centos reais). – Araguari, 23 de março de 2021 –
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA
RIBEIRO DE MOURA.

Fornecedor: GUSTAVO VEIGA LTDA; CNPJ:
36.992.819/0001-20 - ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº. 022/2021 PREGÃO ELETRÔNICO Nº.
006/2021. PROCESSO Nº. 010/2021. Objeto: FU-
TURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DE CONSUMO (FÓRMULAS ALIMENTARES)
PARA ATENDER A DEMANDA DO DEPARTAMEN-
TO DE NUTRIÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$
135.867,30 (cento e trinta e cinco mil oitocentos e
sessenta e sete reais e trinta centavos). – Araguari,
19 de março de 2021 – SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

INCORPORADORA LTDA- EPP - 1º TERMO
ADITIVO CONTRATUAL - PRORROGAÇÃO DO
PRAZO E QUANTITATIVO E QUALITATIVO DO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 281/2020 - TO-
MADA DE PREÇOS Nº 016/2020- CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA DE CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA
ADAPTAÇÃO DO ALBERGUE DR. ADALCINO DE
AMORIM, VISANDO O ENFRENTAMENTO DA
EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA CAUSADA
PELO COVID 19, PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABA-
LHO E AÇÃO SOCIAL DE ARAGUARI/MG - OBJE-
TO: O objeto do presente termo é o ADITIVO PROR-
ROGAÇÃO DE PRAZO E QUANTITATIVO E QUA-
LITATIVO no  CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
281/2020 – Vigência: 23/03/2021 à 23/04/2021 – Va-
lor R$26.593,37 (vinte e seis mil e quinhentos e no-
venta e três reais e trinta e sete centavos) - Araguari,
22 de março de 2021- Secretário Municipal do Tra-
balho e Ação Social – Paulo Apóstolo da Silva.

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO

FORNECEDOR: COMERCIAL RONEWTON LTDA
- EPP - CNPJ:  38.484.523/0001-23 CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 016/2020 -SALDO REMA-
NESCENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
nº. 060/2020 - PREGÃO PRESENCIAL nº.009/ 2020-
RP nº 009/2020 - PROCESSO LICITATÓRIO nº. 018/
2020 - Objeto: é o APROVEITAMENTO DO SALDO
REMANESCENTE DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 060/2020 que tem como objeto a AQUISI-
ÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (FRUTAS E
VERDURAS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCI-
AL, SEUS DEPARTAMENTOS E ENTIDADES
CONVENIADAS, QUE OFERTAM SERVIÇO A
ADULTO, CRIANÇAS E ADOLESCENTES INTE-
GRANTES DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no Ter-
mo de Referência, anexo do Edital.  Vigência 19/03/
2021 a 31/12/2021 - Valor R$ 37.979,67 (trinta e sete
mil, novecentos e setenta e nove reais e sessenta e
sete centavos) – Araguari, 19 de março de 2021 -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO
SOCIAL - Paulo Apóstolo da Silva.

3º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 027/2021
– CREDENCIAMENTO Nº 011/2018

Contratada: CENTRO DE DIAGNÓSTICO EM
MAMA LTDA ME - 3º TERMO ADITIVO
CONTRATUAL Nº 027/2021; Objeto.: Termo aditivo
para prorrogação do prazo de vigência do Contrato
Administrativo nº 150/2018, vinculado ao
Credenciamento de nº. 011/2018. Valor: R$
11.250,00 (onze mil duzentos e cinqüenta reais).
Prazo: 22 de março de 2021 até 22 de março de
2022. DO.: 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00.

Nº. 009/2021 – RP: 008/2021.
OBJETO: EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE FORNECIMENTO DE GAZES MEDICINAIS
(OXIGÊNIO MEDICINAL EM CILINDROS), COM
CILINDROS EM REGIME DE COMODATO, PARA
ATENDER AOS PACIENTES DO HCAMP - HOSPI-
TAL DE CAMPANHA DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG, NO
ENFRENTAMENTO À COVID-19, POR UM PERÍ-
ODO DE 12 MESES. Data da Sessão de Disputa de
Preços: Dia 08/04/2021 às 08:30. Local:
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de
tempo será observado o horário de Brasília (DF). O
Edital completo encontra-se disponível nos sites:
https://araguari.mg.gov.br/licitacoes e
www.licitanet.com.br. Maiores informações, junto à
Secretaria Municipal de Saúde de Araguari/MG, si-
tuada na Rua Dr. Afrânio, 163, salas 02 e 03 –
Bairro Centro. Fone: (34) 3690-3214. Araguari, 23
de março de 2021. Soraya Ribeiro de Moura – Se-
cretária Municipal de Saúde.

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº. 010/2021 – RP: 009/2021.

OBJETO: EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA
DA SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
EXAMES LABORATORIAIS DE AMOSTRAS BIO-
LÓGICAS NA IDENTIFICAÇÃO DO COVID-19, VI-
SANDO O ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA
DE SAÚDE PÚBLICA, PARA ATENDIMENTO DAS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Data da Sessão de Dis-
puta de Preços: Dia 09/04/2021 às 08:30. Local:
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de
tempo será observado o horário de Brasília (DF). O
Edital completo encontra-se disponível nos sites:
https://araguari.mg.gov.br/licitacoes e
www.licitanet.com.br. Maiores informações, junto à
Secretaria Municipal de Saúde de Araguari/MG, si-
tuada na Rua Dr. Afrânio, 163, salas 02 e 03 – Bair-
ro Centro. Fone: (34) 3690-3214. Araguari, 23 de
março de 2021. Soraya Ribeiro de Moura – Secre-
tária Municipal de Saúde.

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº. 021/2021 – RP: 018/2021.

OBJETO: FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA (JORNAL COM
CIRCULAÇÃO NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG,
E JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTA-
DO DE MINAS GERAIS) PARA PUBLICAÇÃO DOS
ATOS OFICIAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DE ARAGUARI/MG, PELO PERÍODO DE
12 MESES. Data da Sessão de Disputa de Preços:
Dia 08/04/2021 às 14:00. Local: www.licitanet.com.br.
Para todas as referências de tempo será observado
o horário de Brasília (DF). O Edital completo encon-



Pág. 2 - Araguari, MG  24 de Março de 2021 Edição 1125

tra-se disponível nos sites: https://
araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.com.br.
Maiores informações, junto à Secretaria Municipal
de Saúde de Araguari/MG, situada na Rua Dr. Afrâ-
nio, 163, salas 02 e 03 – Bairro Centro. Fone: (34)
3690-3214. Araguari, 23 de março de 2021. Soraya
Ribeiro de Moura – Secretária Municipal de Saúde.

DECRETO Nº 065, de 22 de março de 2021.
“Nomeia novos membros para integrarem a Comis-
são Especial que procede a análise, fiscalização e

emissão do certificado de registro cadastral de
fornecedores do Município de Araguari.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO que o art. 6º do Decreto nº 69,
de 30 de novembro de 2005, estabelece que a
investidura dos membros da Comissão Especial nele
constituída não excederá a 1 (um) ano;
CONSIDERANDO que o prazo do mandato dos
membros nomeados através do Decreto nº 032, de
11 de março de 2020, já escoou, sendo necessária
a constituição de nova Comissão Especial;
CONSIDERANDO que os referidos diplomas vedam
a recondução total de membros para a mesma Co-
missão Especial no período subsequente,
D E C R E T A:
Art. 1º Passa a constituir-se a Comissão Especial
encarregada da análise, fiscalização e emissão do
certificado de registro cadastral de fornecedores do
Município de Araguari, das seguintes pessoas para
as funções ora indicadas:
1. Neilton dos Santos Andrade (Presidente);
2. Daniel José Peixoto Santana (membro);
3. Lucinei Della Posta (membro);
4. Ademir Lourenço de Esmélia (suplente).
Art. 2º No desempenho de suas atividades, compe-
tirá à referida Comissão, após efetuar detida análi-
se da documentação apresentada, fornecer ou não
os certificados de registro cadastral aos fornecedo-
res interessados, na forma da lei, os quais deverão
ser renovados sempre que houver atualização de
seus registros.
§ 1º Constatadas irregularidades insanáveis e
impeditivas na documentação apresentada pelo for-
necedor, a Comissão especial o certificará para saná-
las no prazo máximo de dez (10) dias úteis, a contar
de sua notificação, sob pena de devolução do re-
querimento de inscrição do cadastro, bem como de
toda a documentação correlata.
§ 2º Os certificados, de que trata o caput deste arti-
go, quando aprovados e assinados pela Comissão
Especial, terão validade de um (1) ano da data de
sua expedição, e deverão ser encaminhados ao
Departamento de Licitações e Contratos do Municí-
pio de Araguari, a fim de que seja efetuada a inscri-
ção do fornecedor no registro cadastral da Prefeitu-
ra, bem como as anotações a que faz alusão o § 2º
do art. 36 da Lei nº 8.666/93.
Art. 3º Competirá ainda à Comissão Especial fisca-
lizar as atividades administrativas previstas no § 1º
do art. 34 e no art. 36, ambos da Lei nº 8.666/93.
Art. 4º Os membros da Comissão, a qualquer tem-
po, poderão alterar, suspender ou cancelar o regis-
tro do inscrito que deixar de satisfazer às exigênci-
as do art. 27 da Lei nº 8.666/93, ou as estabelecidas
para classificação cadastral.

Art. 5º Fica facultado aos membros da Comissão
utilizar-se de registros cadastrais de outros órgãos
ou entidades da administração Pública.
Art. 6º A investidura dos membros da Comissão
Especial, a que se refere este Decreto, não excede-
rá a um (1) ano, sendo vedada, para a mesma co-
missão, em período subsequente, a recondução da
totalidade de seus membros.
Art. 7º Revogadas as disposições em contrário, o
presente Decreto entra em vigor na data da sua
publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado
de Minas Gerais, em 22 de março de 2021.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito

Marcos Vinicius de Lima Rodrigues
Secretário de Administração

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 003/2021

 PROCESSO: 014/2021
Espécie: Contratação Direta através de Dispensa de
Licitação com fundamento no Artigo 24, Inciso I,
da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações posteriores. Contratada: ALINE JUNIA
DA SILVA 06491735621, Rua Inhambus n°54, Bair-
ro Amorim, Araguari/MG, CEP:38446-109,
CNPJ:17.250.848/0001-71, Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECU-
ÇÃO DE SERVIÇO COM MATERIAL INCLUSO
DE TROCA DE TELHADO E PEQUENOS REPA-
ROS NA CASA DO ARTESÃO, EXECUÇÃO DE
GABARITO PARA PASSARELA EM TORNO DO
VAGÃO TURÍSTICO E PEQUENOS REPAROS
DE TELHADO NO ANEXO DO PREDIO DA FUN-
DAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CUL-
TURA – FAEC. Dotação Orçamentária: Ficha –
991, Classif icação Orçamentária:
04.04.17.00.13.122.0002.01.2.015.4.4.90.51.00.00,
Valor Global Estimado do Contrato: R$ 23.120,00
(Vinte e três mil e cento e vinte reais). Fundação
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC,
Araguari – MG, 19 de março de 2021.

EXTRATO DO CONTRATO 002/2021
DISPENSA 003/2021 – PROCESSO 014/2021

Contratada: ALINE JUNIA DA SILVA 06491735621
CNPJ: 17.250.848/0001-71, CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº. 002/2021 – DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO N.º 003/2021 – PROCESSO ADMINISTRATI-
VO Nº. 014/2021 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO COM
MATERIAL INCLUSO DE TROCA DE TELHADO E
PEQUENOS REPAROS NA CASA DO ARTESÃO,
EXECUÇÃO DE GABARITO PARA PASSARELA EM
TORNO DO VAGÃO TURÍSTICO E PEQUENOS
REPAROS DE TELHADO NO ANEXO DO PREDIO
DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA – FAEC - VALOR: R$ 23.120,00 (Vinte e
três mil e cento e vinte reais) Fundação Araguarina
de Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 22
de março de 2021 - DIOGO MACHADO CUNHA E
SOUSA - PRESIDENTE DA FAEC.

PORTARIA Nº: 730/2021
“TORNA SEM EFEITO PORTARIA QUE CON-
CEDE LICENÇA PRELIMINAR AO DESLIGA-

MENTO VOLUNTÁRIO AO SERVIDOR QUE
MENCIONA.”.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de tornar sem
efeito Portaria que concede licença preliminar ao
desligamento voluntário ao servidor que mencio-
na, publicada em 19/03/2021, no Jornal Correio
Oficial – Edição 1123, página 3;
Considerando que o pedido do Processo Adminis-
trativo nº 0011/2021, se refere à Licença para Tra-
tar de Interesse Particular e não à Licença Prelimi-
nar de PDV;
R E S O L V E:
Art. 1º - Tornar sem efeito a seguinte Portaria:-
Portaria nº: 712/2021 – JACQUELINE MENDES
SILVA;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, em 23 de
março de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e In-

direta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publicado

de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes

    Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo

Vice Prefeita

Flávio Soares

Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos órgãos da
Administração Direta e Indireta emissores dos atos administrativos
e encaminhados à Secretaria de Gabinete através do email:
correiooficial@araguari.mg.gov.br

Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: 500 exemplares

Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -

Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato de

Prestação de Serviços: 177/2016.



Pág. 3 - Araguari, MG  24 de Março de 2021Edição 1125

PORTARIA Nº 731/2021
“CONCEDE LICENÇA À SERVIDORA QUE

MENCIONA.”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no
uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o art. 140 da Lei n. 1.639, de 27
de fevereiro de 1974, que prevê que ao servidor com
mais de dois anos de exercício, poderá ser concedi-
da licença, sem vencimentos, para tratar de interes-
ses particulares;
CONSIDERANDO que a servidora não se encontra
em período de estágio probatório;
CONSIDERANDO que a licença para tratar de inte-
resses particulares foi autorizada pela Secretaria
Municipal de Educação no bojo dos autos nº 0011/
2021;
R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder licença para tratar de interesse
particular a servidora JACQUELINE MENDES  SIL-
VA, matrícula funcional nº: 64.874, ocupante do car-
go público de PROFESSOR I.
Art. 2º - A licença para tratar de interesse particular
da servidora a que se refere o artigo anterior, será
pelo período de 2 (dois) anos, a partir de 03/02/2021,
somente podendo ser renovada, decorrido igual pra-
zo, a contar do término da anterior, nos termos do
art. 142 da Lei n. 1.639, de 27 de fevereiro de 1974.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com a produção de seus efeitos
retroagindo a 03/02/2021.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado
de Minas Gerais, em 23 de março de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 732, de 23 de março de 2021.
AUTORIZA LICENÇA PARCIAL, PARA PARTICI-
PAR EM PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
STRICTO SENSU A NÍVEL DE MESTRADO.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no
uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO as disposições do § 3º do art. 3º
da Lei nº 5.951, de 16 de outubro de 2017;
CONSIDERANDO ainda o que consta dos autos do
Processo Administrativo nº 3513/2020,
R E S O L V E:
Art. 1º Deferir a servidora JULIANA MARIA
HENRIQUE FERREIRA, matrícula funcional nº
90.226, nos termos do § 3º do art. 3º da Lei nº 5.951,
de 16 de outubro de 2017, a licença parcial, com
afastamento durante os dias da semana, geralmen-
te durante os dias letivos, para participar em progra-
ma de pós-graduação stricto sensu a nível de
Mestrado Profissional em Saúde da Família, na
Universidade Federal de Uberlândia.
Art. 2º O afastamento da servidora a que se refere o
artigo anterior, durante os dias da semana, durante
os dias letivos, para participar em programa de pós-
graduação stricto sensu a nível de Mestrado, será
feito em comum acordo com a sua chefia imediata,
na razão de 8 (oito) horas semanais.
Art. 3º A servidora beneficiada pelo afastamento em
decorrência da licença parcial para capacitação pro-
fissional terá que permanecer no exercício de suas
funções após o seu retorno por pelo menos o dobro

do período correspondente ao do afastamento con-
cedido, consoante o disposto no caput do art. 4º Lei
nº 5.951, de 16 de outubro de 2017.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado
de Minas Gerais, em 23 de março de 2021.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito

Marcos Vinicius de Lima Rodrigues
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 733/2021
“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar a Sra. DIVA MARIA PEREIRA –
matrícula nº 5000-8, do cargo de Vice-Diretor do
CEM – Centro Educacional Municipal “Ondina
Moutinho Vieira” .
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 08/03/2021.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, 24 de março de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 734/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. NAYARA FERNANDES SOU-
ZA COSTA OLANDA – Matrícula nº 9047-1 no cargo
de DIRETOR DO CMEI – CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL “LÁZARO CAMARGO”, da
Secretaria Municipal de Educação.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,
esta portaria entra em vigor nesta data, com a pro-
dução de seus efeitos a contar de 1º/03/2021.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, 24 de março de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº  735/2021
“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo

determinado, com a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a
celebrar contrato de trabalho por prazo determina-
do com LUCIANA COSTA DE LIMA, matricula nº
400.709, no cargo de ENFERMEIRO - TEMPORÁ-
RIO, em virtude de Contratação de Servidores Tem-
porários por Excepcional Interesse Público.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 24/03/2020.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado

de Minas Gerais, 24 de março de 2021.
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 736/2021
“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar a Sra. JESSICA MARIA IZIDORO
DE CASTRO DA LUZ – matrícula nº 258.195, do
cargo de ASSESSOR ESPECIAL DE PEQUENAS
E MICROEMPRESAS, da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico e Turismo.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 14/03/2021.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, 24 de março de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 737/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. EMILIANE VELOSO DE
ALMEIDA BORGES, no cargo de ASSESSOR ES-
PECIAL DE PEQUENAS E MICROEMPRESAS, da
Secretaria Municipal de desenvolvimento Econômi-
co e Turismo.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,
esta portaria entra em vigor nesta data, com a pro-
dução de seus efeitos a contar de 15/03/2021.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, 24 de março de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 738/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. JÉSSICA MARIA IZIDORO
DE CASTRO DA LUZ, no cargo de ASSESSOR
ESPECIAL DE ORÇAMENTO, da Secretaria Muni-
cipal de Planejamento, Orçamento e Habitação.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,
esta portaria entra em vigor nesta data, com a pro-
dução de seus efeitos a contar de 15/03/2021.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, 24 de março de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 739/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”



Pág. 4 - Araguari, MG  24 de Março de 2021 Edição 1125

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. LEONARDO MIRANDA DE
PAULA, no cargo de ASSESSOR DE DIRETOR, da
Secretaria Municipal de Obras.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,
esta portaria entra em vigor nesta data, com a pro-
dução de seus efeitos a contar de 23/03/2021.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, 24 de março de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário Municipal de Educação

P O R T A R I A  Nº 740/2021
“Torna sem efeito a portaria que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Tornar sem efeito a publicação da Portaria
de Nomeação nº 695/2021, de 17/03/2021, ABADIO
FELISBERTO PEREIRA, no cargo de CHEFE DE
DIVISAO, da Secretaria Municipal de Obras,
publicada  na edição nº 1122, do Jornal Correio Ofi-
cial.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data, com  a
produção de seus efeitos a contar de 12/03/2021.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Esta-
do de Minas Gerais, 24 de março de 2021.

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário Municipal de Educação

P O R T A R I A  Nº 741/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. ABADIO FELISBERTO PE-
REIRA, no cargo de CHEFE DE DIVISÃO DA PA-
TRULHA AGRICOLA, da Secretaria Municipal de
Agricultura, Pecuária, Abastecimento e
Agronegócios.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,
esta portaria entra em vigor nesta data, com a pro-
dução de seus efeitos a contar de 12/03/2021.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, 24 de março de 2021.

  RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº  742/2021
“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo

determinado, com a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a
celebrar contrato de trabalho por prazo determina-
do com ROSELAINE CRISTINA MARQUES PEIXO-
TO, matricula nº 400.712, no cargo de ENFERMEI-

RO - TEMPORÁRIO, em virtude de Contratação de
Servidores Temporários por Excepcional Interesse
Público.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, 24 de março de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº  743/2021
“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo

determinado, com a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a
celebrar contrato de trabalho por prazo determina-
do com TALITA PEREIRA SCHWEDLER DOS AN-
JOS, matricula nº 400.713, no cargo de TECNICO
EM ENFERMAGEM  - TEMPORÁRIO, em virtude
de Contratação de Servidores Temporários por Ex-
cepcional Interesse Público.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, 24 de março de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário Municipal de Educação

P O R T A R I A  Nº 746/2021
“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar a Sra. MARIA EDUARDA
FERNANDES DOS SANTOS – matrícula nº 258.348,
do cargo de Assessor de Diretor, da Secretaria de
Educação.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 24/03/2021.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, 24 de março de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário Municipal de Educação

P O R T A R I A  Nº 744/2021
“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. CRISTIANO DE LIMA LOU-
RENÇO – matrícula nº 258.346, do cargo de Chefe
de Divisão, da Secretaria de Obras.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 24/03/2021.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, 24 de março de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário Municipal de Educação

P O R T A R I A  Nº 745/2021
“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar a Sra. LETÍCIA CÂNDIDA GON-
ÇALVES DA SILVA – matrícula nº 258.347, do cargo
de Assessor de Diretor, da Secretaria de Educação.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 24/03/2021.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, 24 de março de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 747/2021
“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. RONALDO ALVES DA CU-
NHA – matrícula nº 258.317, do cargo de Chefe de
Divisão, da Secretaria de Esportes e Juventude.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 24/03/2021.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, 24 de março de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 748, de 25 de março de 2021.
DECLARA EFEITOS DO ATO DE NOMEAÇÃO,
PROMOVENDO EM ATO CONTÍNUO, A EXO-

NERAÇÃO DA PESSOA QUE MENCIONA.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso das suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º DECLARAR, que os efeitos financeiros da
nomeação de GLAUCO DE SOUSA RIBEIRO, para
o cargo de provimento em comissão de DIRETOR
DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E OFI-
CINA, da Secretaria Municipal de Obras, serão a
contar de 07 de janeiro de 2021.
Art. 2º EXONERAR, GLAUCO DE SOUSA RIBEI-
RO, do cargo de provimento em comissão de DI-
RETOR DO DEPARTAMENTO DE TRANSPOR-
TES E OFICINA da Secretaria Municipal de Obras,
com a produção de seus efeitos a contar de 31/01/
2021.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Esta-
do de Minas Gerais, em 24 de março de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário Municipal de Educação



Pág. 5 - Araguari, MG  24 de Março de 2021Edição 1125

PORTARIA Nº 749, de 25 de março de 2021.
EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no
uso das suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, GILBERTO DE PAIVA, do car-
go de provimento em comissão de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO URBANO
da Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamen-
to e Habitação, com a produção de seus efeitos a
contar de 31/01/2021.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado
de Minas Gerais, em 24 de março de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 750/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. GLAUCO DE SOUSA RIBEI-
RO, no cargo de DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DE PLANEJAMENTO URBANO, da Secretaria Mu-
nicipal de Planejamento, Orçamento e Habitação.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,
esta portaria entra em vigor nesta data, com a pro-
dução de seus efeitos a contar de 1º/02/2021.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, 24 de março de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 751/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. GILBERTO DE PAIVA, no
cargo de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE
TRANSPORTE E OFICINA, da Secretaria Munici-
pal de Obras.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,
esta portaria entra em vigor nesta data, com a pro-
dução de seus efeitos a contar de 1º/02/2021.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, 24 de março de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO  ELETRÔNICO 001/21 – PROCESSO

658/21
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A S.A.E. – Superintendência de Água e Esgoto de
Araguari - MG torna público que, com base na Lei
Federal 8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas alte-
rações, Lei Federal do Pregão nº 10.520 de 17/07/
2002, Decreto 3.555, de 08 de agosto de 2000, Lei
Complementar 123/06, Decreto Nr. 6.204/07, Lei
Municipal nº 3.794 de 18 de novembro de 2002 e
respectivos decretos nº 054/2002, 047/2003, 050/
04, 105/2014 e 109/2020 fará realizar a Licitação na

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO (Sistema de
Registro de Preços), do tipo MENOR PREÇO GLO-
BAL POR ITEM, com cota reservada de 25% (vinte
e cinco por cento) para Microempresa – ME, Em-
presas de Pequeno Porte – EPP e
Microempreendedores Individuais – MEI, especi-
alizada no ramo, nos termos do art. 48, III, da Lei
Complementar nº 123/2006, visando a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA FORNECIMENTO DE 2.000 (DUAS MIL)
TONELADAS DE MASSA ASFÁLTICA (CBUQ) E 20
(VINTE) TONELADAS DE EMULSÃO ASFÁLTICA
RL 1C, objetivando a recomposição asfáltica das vias
pavimentadas da cidade, onde a SAE executou ser-
viços de ligação de água e esgoto, substituição de
ramais de água e esgoto, desentupimento de esgo-
to, correção de vazamento e construção de redes
de água e esgoto diversas , de acordo com o Edital
de Pregão Eletrônico 001/21 (Sistema de Registro
de Preços) – Processo 658/21  Ficam convocados à
competição licitatória todos aqueles que tiverem o
interesse na matéria e que se enquadrarem nas con-
dições estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas
cópias poderão ser obtidas no endereço acima men-
cionado, em qualquer dia útil e durante o expedien-
te normal, mediante recolhimento da quantia de
R$8,00 (oito reais), que deverá ser depositada na
conta corrente nº 5.148-9, Agência 0090-6 da Ban-
co do Brasil, ou no endereço via INTERNET SITE:
www.saearaguari.com.br. Maiores informações, pelo
telefone (034) 3242-3579/3242-5026 (a) Daisy Fáti-
ma Fernandes Paganini - Pregoeira/ Vitor Carulla
Filho – Superintendente de Água e Esgoto.
ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO:
Dia 07/04/21 às 13:00 horas (treze horas)
SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO:
www.licitanet.com.br, Modo de disputa “ABERTO”

PORTARIA 60/2021
“Exonera a pessoa que menciona.”

O Superintendente de Água e Esgoto, no uso de
suas atribuições legais que lhe são próprias e;
RESOLVE:
Art. 1° - Exonerar a Sra. DAISY DE FÁTIMA F.
PAGANINI, da função de GERENTE DE DEPAR-
TAMENTO da Superintendência de Água e Esgoto
desta Municipalidade.
Art.2° - Revogam-se as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Superintendência de Água e Esgoto – SAE
Araguari-MG, 08 de março de 2021.

VITOR CARULLA FILHO
SUPERINTENDENTE

PORTARIA 61/2021
 “Nomeia a pessoa que menciona.”

O Superintendente de Água e Esgoto, no uso de
suas atribuições legais que lhe são próprias;
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear a Sra. LUCIANA ARAÚJO DE CAR-
VALHO, em caráter de provimento em Comissão,
para exercer a função de GERENTE DE DEPARTA-
MENTO da Superintendência de Água e Esgoto
desta Municipalidade.
Art.2° - Fica o funcionário nomeado, designado a
trabalhar em regime de tempo integral;

Art.3° - Revogam-se as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Superintendência de Água e Esgoto – SAE
Araguari-MG, 08 de março de 2021.

VITOR CARULLA FILHO
SUPERINTENDENTE

PORTARIA 62/2021
“Nomeia a pessoa que menciona.”

O Superintendente de Água e Esgoto, no uso de
suas atribuições legais que lhe são próprias;
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear a Sra. DIANA MARTINHO, em ca-
ráter de provimento em Comissão, para exercer a
função de GERENTE DE DEPARTAMENTO da Su-
perintendência de Água e Esgoto desta
Municipalidade.
Art.2° - Fica o funcionário nomeado, designado a
trabalhar em regime de tempo integral;
Art.3° - Revogam-se as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Superintendência de Água e Esgoto – SAE
   Araguari-MG, 08 de março de 2021.

VITOR CARULLA FILHO
SUPERINTENDENTE

PORTARIA 63/2021
“Nomeia a pessoa que menciona.”

O Superintendente de Água e Esgoto, no uso de
suas atribuições legais que lhe são próprias;
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o Sr. WESLEY VIEIRA BORGES,
em caráter de provimento em Comissão, para exer-
cer a função de CHEFE DE SETOR da Superinten-
dência de Água e Esgoto desta Municipalidade.
Art.2° - Fica o funcionário nomeado, designado a
trabalhar em regime de tempo integral;
Art.3° - Revogam-se as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Superintendência de Água e Esgoto – SAE
   Araguari-MG, 01 de março de 2021.

VITOR CARULLA FILHO
SUPERINTENDENTE

PORTARIA 64/2021
 “Nomeia a pessoa que menciona.”

O Superintendente de Água e Esgoto, no uso de
suas atribuições legais que lhe são próprias;
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o Sr. BILL FARNEY DE ARAÚJO,
em caráter de provimento em Comissão, para exer-
cer a função de ASSESSOR da Superintendência
de Água e Esgoto desta Municipalidade.
Art.2° - Fica o funcionário nomeado, designado a
trabalhar em regime de tempo integral;
Art.3° - Revogam-se as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Superintendência de Água e Esgoto – SAE
   Araguari-MG, 15 de março de 2021.

VITOR CARULLA FILHO
SUPERINTENDENTE



Pág. 6 - Araguari, MG  24 de Março de 2021 Edição 1125


		2021-03-24T21:27:34-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




